



1. Gen Manoj Pande has taken charge as new Chief of Army Staff, succeeding Gen MM Naravane.

जनरल मनोज पांडे ने जनरल एमएम नरवने के स्थान पर नए सेनाध्यक्ष के रूप में कार्यभार संभाला है।

2. Yes Bank has returns to full-year profitability in FY22 with Rs 1,066 cr profit.

यस बैंक ने वित्त वर्ष 22 में 1,066 करोड़ रुपये के लाभ के साथ पूरे साल की लाभप्रदता पर वापसी की है।

3. India Meteorological Department will start highly localised weather information services in 50 cities across the country on the lines of Urban Meteorological Services launched in Delhi last year.

भारत मौसम विज्ञान विभाग पिछले साल दिल्ली में शुरू की गई शहरी मौसम विज्ञान सेवाओं की तर्ज पर देश भर के 50 शहरों में अत्यधिक स्थानीय मौसम सूचना सेवाएं शुरू करेगा।

4. Odisha's Titilagarh hottest place in state with maximum temperature of 45.5 degrees Celsius.

ओडिशा का टिटिलागढ़ राज्य का सबसे गर्म स्थान, जहां अधिकतम तापमान 45.5 डिग्री सेल्सियस दर्ज किया गया।

5. Vinay Mohan Kwatra has taken charge as India's new foreign secretary.

विनय मोहन क्वात्रा ने भारत के नए विदेश सचिव के रूप में कार्यभार संभाला है।

6. Prime Minister Modi has inaugurated of Sardar Patel statue at Sanatan Mandir Cultural Centre in Canada.

प्रधान मंत्री मोदी ने कनाडा में सनातन मंदिर सांस्कृतिक केंद्र में सरदार पटेल की प्रतिमा का उदघाटन किया।

7. Members of the World Trade Organisation (WTO) have agreed to hold their 12th Ministerial Conference (MC12) during the week of June 13 in Geneva.

विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यूटीओ) के सदस्य जिनेवा में 13 जून के सप्ताह के दौरान अपना 12वां मंत्रिस्तरीय सम्मेलन (एमसी12) आयोजित करने पर सहमत हुए हैं।

8. Russia has reportedly deployed an army of dolphins to protect its naval base in the Black Sea.

रूस ने कथित तौर पर काला सागर में अपने नौसैनिक अड्डे की स्रक्षा के लिए डॉल्फिन की एक सेना तैनात की है।

9. Sir David Attenborough was named the recipient of the Champions of the Earth Lifetime Achievement Award 2021 by UNEP.

सर डेविड एटनबरो को UNEP द्वारा चैंपियंस ऑफ द अर्थ लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड 2021 का प्राप्तकर्ता नामित किया गया था।

10. DIR-V Program aims to enable the creation of Microprocessors and achieve industry-grade Silicon and Design wins by December 2023.

डीआईआर-वी कार्यक्रम का लक्ष्य माइक्रोप्रोसेसरों के निर्माण को सक्षम बनाना और दिसंबर **2023** तक उद्योग-ग्रेड सिलिकॉन और डिजाइन जीत हासिल करना है।

